xij. quare venti contrarij se adinuicē impediunt z q; flo nt contrarijs temporibus z proprietates ipsorum.

xv. quid senserint antiqui alij de causa terremotus improbens eorum dicta.

xvj. assignat veram causam terremotus qui est motus spiritus inclusi in terrā.

xvij. causam predictom confirmat qui busdam signis repertis circa terram.

xvij. confirmat eādem ex signis eorū que fiunt in alto.

xix. confirmat causam diuturnitatis breuitatis sonitus particularitatis z raritatis terremotus.

xx. assignat causam tonitruū z corruscationis z quare corruscatio prius sentitur terremotu q; nis sit posterior.

xxj. improbat opiniones aliorum de corruscatione z tonitruo concludens veritatem.

Capitula tertij libri.

Primum determinat de causis onophie tiphonis incensionis z fulminis.

ij. premitit accidentia z passionē circa halo yridem parallellos z virgas.

ij. supponit quedam ad cognoscendū causas predictorum.

ij. reddit causas halo z accidentium eius.

v. declarat modum z causam generationis yridis.

vj. manifestat differentias yridis z ha-

lo quantum ad colores z quare yris non fiat circa solem sed ex opposito.

vij. ostendit causam diuersitatis colorum yridis per eaque apparenti circa colores diuersos.

vij. quare quartus color. s. citrinus apporet in yride.

ix. quare exterior ignis maior est q; interior z quare habet obscuriores colores ac positione oppositos.

x. proposito q; iris nō potest fieri perfecte circularis nec maior semi circulo z q; sole exite in oriente vel occidente est semi circularis existente autem supra ofterum ipsorum est minor semi circulo z ad huc minor ipso existente in meridie supponit quosdā suppositiones ad hec probanda.

xj. probat q; arcus descriptus aliena existente apdo ad emisperium aningir oia puncta angulorum oium triangulorum z c.

xij. probat q; sole existente super oriente vel occidente yris erū minor semi circulo super emisperio et ad huc minor ipso exite in meridie.

xij. q; causa parallelorum z virgarum est refractio licet alio modo q; yris z halo.

xij. de accidentibus circa parallellos z virgas quantum ad locum in quo generantur.

xv. de quibusdam generatis infra terram ex duplici exsolatione.

Incipium capitula quarti libri.

Primum manifestat q; quattuor qualitatū calidum z frigidum sunt actiua humidū z siccuū passiuā.

ij. que sit simplex generatio facta a predictis qualitatibus cui putrefactio opponitur sicut corruptio eius.

ij. detcriat de digōne q; causat ex dictis qualitatibus z q; sunt spēs utriusq;.

Metheorum

liij. quid est pepansis que est p̄ma species digestionis z quid omotbes prima species indigestionis.

v. quid epsefis z molinsis secūde species earumdem.

vj. q̄ ot besis z statensis tertie species earumdem.

vij. que sunt species eorum que causantur a qualitatibus passiuis. scilicet humido z sicco.

viii. de causa coagulationis premitētis quid desiccatione z humectatione.

ix. que coagulantur z liquefiunt cuius sint nature z aqua virtute ex q̄ modo bec fiant.

x. de ingrossatione in comparatione ad coagulationē.

xj. quare quedam coagulata sunt solubilia z quedaz non molificabilia que dam non.

xij. q̄ corpora phisica cōstant ex qualitatibus actiuis z passiuis differentia tamen alijs qualitatibus.

xiiij. ostendit passiones que scdm potentiam z impotentiam dicuntur de corporibus z prosequitur de coagulabili.

xv. determinat de molificabili z immolificabili iningibili et eorum oppositis.

xvj. que sunt et que non sunt flexibilia cōnubilia impressibilia z formabilia

xvij. que capibilia trahibilia ductibilia z que non.

xviii. que scissibilia termiabilia cōmasabilia z que non.

xix. que bustibilia z exalabilia et que non.

xx. determinat de exalationibus et q̄ liter se habent ad liquabilia et que eansa inflammationis.

xxi. recolligit superius dicta de coagulatione z qualiter quedam elementa predominantur in mixtis.

xxij. quare caliditas vel frigiditas sunt in corporibus compositis ex p̄domi-

nio terre vel aque vel vtriusq̄.

xxij. manifestat numerum corporum mixtorum per causam formalem que ordinantur ad opus.

Incipit primus meteororum.

De primis quidē igitur causis nature 2 ē. Huius libri titulus meteoroz cuius intentus potest esse triplex. primus ut dicatur meteoroz. i. liber de cōsderatione eoz que sunt generata supra nos. a metha. q̄ est terminus velitrani 2 tbeoz q̄ est contēplatio. Secundus ut dicatur liber de his que naturā accipiunt. a metha qd̄ est. de. 2 tbeoz qd̄ est videre Tertiū ut dicatur meteoroz idest de his q̄ generātur in alto a meteoros qd̄ est eleuatio vel exēssum.

Huius libri primū caplm̄ enumerat ea de quibus actū est in precedentiibus libris. subiungēs de quibus est intētio in hoc libro. De p̄mis p̄ncipijs nature. 2 vniuersali de motu i libro p̄bicoz de motu superiorum corporoz 2 ornatu astroz. 2 quot sunt elemēta prima corporoz i libro de celo 2 mūdo. 2 de permutatione corporoz adinuicē 2 de gnōne 2 corruptione in libro de gnōne dictū est. Reliquitur autē quedā pars considerāda q̄z om̄s priores vocāt meteorologia. i. sermonē aut passionē generatoroz in exēssū. hec autē sunt accidētia q̄ contingūt scdm̄ naturā circa locū prop̄quū corpori superiori. i. circulus lactey cōmete. ignita. 2 similes impressiōnes. similiter passioēs comunes aeri 2 aque. ut imbres 2 huiusmodi. adhuc partes terre 2 spēs eius. sicut cauernosum 2 passiones partū ut sulphura 2 huiusmodi. De spiritibus autē 2 etiaz terremotibus 2 de oib̄us sequētibus hoz motus cōsiderabimus. causas de fulminibz etiaz casu. thiphonibus incēssionibus q̄ accidunt p̄pter coagulationē corporoz spere declarabimus. Et per hec oim̄ assignabimus causas aliquas de aialibus 2 plantis vtrum sit sic finis eorum que intendimus circa naturalia pertractare.

Caplm̄. ij. quod sic incipit. Sic igitur incipientes de ipsis 2 ē. Premittit q̄dam tam de corporibus circulariter motis: q̄ de corporibus motis sedz rectū 2 etiam de compositis necessaria ad principale intentum.

Terminatū est prinus de natura primi corporis circulariter lati 2 de quattuor elemētis quoz duplex est motus: a medio 2 ad meduz. 2 hoz quattuor ignis supereminet oib̄us terra autē substat aer p̄p̄inquozst igni. aqua vero terre. ex his corporibus cōstat mundus qui est circa terrā de quo licemus passiones continentes. Hic autē mundus ex necessitate cōtinuatur superioribus corporibus: ut in de virtus eius gubernetur. qz inde est p̄ncipium motus eius. 2 motus est perpetuus ad quē oportet reduci motū elemētoz. qui finitus est. qz finitis distant locis abinuicē accidentia igitur circa elementa oportet computare inter causas materiales. qz sunt ad modū subjecti patiens. motū autē superioroz corporoz ut causa efficiētē ponēdū.

Caplm̄. iij. quod sic incipit. Quere res ante eas 2 ē. Querit quasdam que stiones de elementis necessarias ad sequentia 2 soluit eas.

Intelligēdā apparētā quazdā impressiōnū q̄ sūt in superiori regione ut est circulus lactey cōmete 2 his similia resumam9 quasdā p̄p̄ones circa. iij. elīta. q̄ dicimus fieri ex inuicē. 2 vñ eē in potētia. sic aliud ex q̄ fit 2 in q̄ resoluit aliud. Primo autē dubitat de aere q̄ naturā hēat in mūdo: cū sit ambiēs terrā. et q̄ ordine se hēat ad alia elīta. Adollē terre minorē esse corporibz ambiētibz eā. patz ex hoc q̄ per astrologiā probatū est eā minorē eē quibusdā astris. Aque autē naturā circūstantē inseparatā a terra nō videm9: cū sit tota i mari fluminibz 2 sōtibz collocata. Inter mediū autē terre 2 astroz vñ corpus vel plura. qz locus astroz plenus est totus

Aetherorum

quodam corpore quanto. ut etiam dixerunt antiqui appellantes ipsum etherem. quibus anaxagoras putavit ipsum esse ignee nature appellans ipsum nichilominus ethera in hoc recte dicens. hoc ei nomine in sinuare voluerunt antiqui illud corpus semper motum et aliquid divinum existens tanquam aliud ab his quae sunt apud nos. credendum est ei easdem opiniones insinuat reitratas in hominibus. Qui tamen putant corpus ambiciens esse ignem purum: dicunt quod inter medium terre et aethere est plenum aere. sed si consideremus dicta in astrologia: videbitur hec opinio puerilis. quia superiora corpora maxime sunt magnitudinis ut ibi probatur: licet in odica usque aspectu. Si igitur tota superiorum substantia plena est igne ex quo constant corpora caelestia: iam olim adnichilatum esse vult quodque elementorum ab eo. Preterea si inter medium celi et terre plenum est aere vel etiam aere et igne: multum excederunt alia duo elementa. terra enim in qua contenta est omnis aqua parva quantitas est respectu ambients. videmus autem cum ex aqua fiat aer et ex aere ignis: non tantum excedere oere factum ex aqua ipsam vel ignem ipsum acrem ex quo factum est: quantum excedit spacium ambiciens terram ipsam. necesse est autem eadem habere proportionem elementa ad invicem quam habet parva pars unius ad quantitatem alterius factam ex ipsa. Si autem supponatur elementa non fieri ex invicem: nichil differt. quia oportet proportionari virtutes ipsorum ad invicem. et per consequens magnitudines.

Capitulum. iiii. quod sic incipit. Reliquum autem perscrutantes et cetera. Investigans ordinem elementorum respectu corporis primi. et querens propter quam causam nubes non generantur in superiori loco aeris determinat utriusque veritatem.

Perscrutantes quomodo aer et ignis ordinata sunt respectu primi corporis et propter quam causam caliditas fit a superioribus in inferiora: quamvis plus quare non constant nubes in superiori loco oeris. cum ex aere posset fieri aqua et converterse. Videtur enim ibi deteriate magis generare nubes. quia locus ille frigidior est. nam nec sic est prope astra: ut eorum virtute calefiat. nec sic est prope terram ut arefratione radioz facta a terra caliditas possit disgregare vapores. sicut est congregatio nubium ubi refracti radij desinant habere virtutem. quia sparguntur ab invicem procul. vnde igitur aut non ex omni aere aquam posse fieri: aut illud quod est prope terram non est aer purus. sed vapor est aqueus. at vero si totus aer est vapor: natura aeris et oque multum excedunt in quantitate alia elementa. nam superior regio non potest esse plena igne. quia consumeret omnia alia. relinquatur ergo quod sit plena aere. et quod circa terram sit aqua vapor eum est aqua disgregata. de his sic dubitatum est. Determinantes veritatem predictorum dicimus: quod locus sursum usque ad lunam plenus est corpore diverso ab aere et igne in quo hoc quidem purius: hoc autem minus sincerum est. et habet duas quibus differt ab aere et ab his partibus mundi quae sunt circa terram. Oportet autem intelligere ad predicta quod corpus existens sub celo est quasi quaedam materia existens potentia calida frigida et humida sicca. celo igitur motu circulariter quod prope est ei de prope corpore motu disgregatum accenditur et calefit. existens autem remotum ab eo ut circa medium et in medio frigidissimum est et gravissimum ut terra. et aqua. post que est aer. et illud elementum quod consuevimus vocare ignem: licet proprie non sit ignis quia purus ignis est excessus calidi. et velud feruor. sed ille quem vocamus aerem in parte propinqua terre est humidus et calidus propter evaporationem terre. et ideo vocatur vapor. cuius natura existens calida et humida est in parte ad aquam. in parte vero superiori est calidus et siccus. et dicitur exalatio quae est in parte ad ignem. Ex his patet quare in superiori parte aeris non generantur nubes ibi enim non est aer purus: sed magis exalatio quae est quasi ignis. ibidem etiam propter propinquitatem ad corpus motum semper circulariter prohibetur consistentia et aggregatio vaporum. quia necessarium est aerem circumvolvi ad motum celi usque ad certum spacium propinquum terre. Et ideo in locis concavis terre fit generatio ventorum magisquam in alto. vnde et venti magis causantur

Primus

¶ In alto. Unde et veteri non excedunt motus altos. quia aer superius exis fluit ad motus superioris corporis et non permittit ibidem ventos generari. sit ergo hic ordo. ignis movetur ad motum celi. et quia ei continuus est aer: movetur cum illo. et prohibetur ex motu congregari in aqua. si autem aliqua pars eius alterata sit gravis calido exalante ab ea sursum lato: deorsum fertur in cuius locum succedit pars alia sursum lata. et sic continue perseverat aer in aliqua parte spacij circumdantis terram. et in alia superiori ignis. non idem movetur sed alius et alius.

Capitulum v. quod sic incipit. De facta autem qualitate et cetera. Declarat unde generetur calor in aere et quod sol vel corpora superiora non habent caliditatem.

Et caliditate quam facit sol in medio terre et celi et quis in his que de sensu convenienter tractetur. quia calidum est passio sensus: tamen nunc dicendum est propter quam causam generatur calor in inferioribus. ubi primo supponatur quod motus potest disgregare aerem et ignem. latitudo ergo solis vel exis sufficiens causa est calefaciendi aerem motus eius fixorum astroz velox est et longe. lune vero tardus et pinquus. sol habet autem motum velocem et sufficenter pinquum sicut ergo corpora velociterata et solida disgregant et calefaciunt aerem sibi propinquum: ita latitudo solis calefacit aerem propter velocitatem. Ignis etiam ambiens aerem frequenter spergitur per ipsum et violenter fertur deorsum calefaciendo aerem. Locus autem sursum ubi sunt astra non est calidus nec ignitus. cuius signum est quod non fiunt tales impressiones quales fiunt deorsum. Et iterum sol qui maxime videtur calidus esse: apparet non igneus: sed albus.

Capitulum vi. quod sic incipit. His autem determinatis et cetera. Inquirunt causam generationis quarundam impressionum que generantur in superiori parte aeris. ut sunt flamma. discurrentia. sidera. dali. eges et nitones.

¶ Si superius determinata: inquirenda est causa generationis aliquorum que apparent in alto. Ubi primo sciendum est: quod calefacta terra a se: duplex exalatio concorsit ex ea. quarum una est calida et humida alia calida et sicca supereminens precedenti. quia calidior et siccior. Hoc enim modo supereminet ignis aeri in ordine universi: quia calidus est et siccus. Pponet enim quod est supernum in elementis a propinquis sphere inferiori intelligere velut hypercauma. id est supercalidum vel calidum in alto quod natum est igni vel inflamari modico motu. sicut fumus. est enim flamma ardor spiritus sicci. Exalatio ergo sicca calida nata est inflamari a motu circulari. Ita quod si habeat latitudinem et longitudinem ignitam in multis locis. videbitur flamma succensa. Si autem longitudo eius succensa scintillet propter modicam ignitionem in principio tamen succense. paulatim egreditur vocabitur eges. id est capra. Quando autem sine scintillatione vocabitur dalus. id est ticio. quando vero exalatio per partes dispersas succeditur siue secundum longitudinem siue profunditatem: videbitur sidera discurrentia. Que aliquando generantur motu circulari. aliquando extruduntur a frigore exite in aere quod segregat calidum et ad interiora propellit. unde latitudo ipsorum assimilatur projectioni.

Capitulum vii. quod sic incipit. Dubitabit utique quis et cetera. Querit causam discursus talium siderum ad inferiora et propter quid magis feruntur lateraliter quam diagonaliter et que causa materialis et que movens et quis locus ipsorum.

Ubitatur utrum ignitio talis exalationis fiat pro hoc quod superius velociter incendit ipsam. sicut superior lucerna inferiorum: aut quia ab aliquo incensio segregatur et expelluntur partes que videntur discurrere. Ad quod dicendum quod per ambas causas potest esse inflamatio predictorum. scilicet in motu circulari inflat exa-

Aethaeorum

lationē exītem superius modis predictis. & q̄ talis est exalatio inflāmāta violenter propellitur vel cōiunctim vel diuisim. p̄pter quod nocte exīte serenitate videntur que dam inflāmata cadere in terrā & in mare. per diē videtur etiam exīte serenitate. deorsum autē propelluntur huiusmodi p̄pter coagulationē frigidī propellentis calidī inferius. q̄d tamē est nātum ferri sursum sc̄dm naturā sicut fulmina segregata virtute frigidī expellentis cadunt deorsum. Quēcūq; igitur de predictis in sup̄remo loco generātur sunt incensa exalatione. que autē inferius deorsum propelluntur ab humido cōgregato & propellente. quod quidē condēpsatū est p̄pter infrātionē humide exalationis. Seruntur autē tales incensiones diuersimode sc̄dm diuersā dispōnem & situm exalationis intense ut plurimū autē deorsū ad latūs sine oblique seruntur p̄pter duos motūs que sūt in eis. nam violentia impellentis mouet deorsū q̄ vero calida sunt diantēraliter feruntur sursum. p̄pter quod discurrētium siderum latio ut plurimū sit obliqua. Causa autē materialis horum exalatio est. causa autem mouēs a liquando latio circularis aliquando coagulatio veris condēpsati. Om̄ia autē hec sub luna sūt. cuius signum est q̄ motus eorum assimilātur his qui prohibeuntur velociter in tantum q̄ videntur velocius moueri q̄ astra & sol & luna.

Capit. viij. quod sic incipit. Apparent autem aliquando nocte & c̄. Querit causam quarūdam impressiōum apparentium de nocte in alto. ut sūt biatus voragine & sanguinei colores.

pparent autē aliquādo nocte serenitate exīte multa fantasmata i aere ut biatus & borhini & sanguinei colores. Causa vero istoz est eadem nam cōueniēs & c̄. Cōueniens est ut ignita exalatione in alto: ac inferius exīs in grossatus & constās coloratur multis coloribus. Nam parū lumē trāsparens per mediū spissum facit multos colores: aere suscipiente rarefactionē. maxime autē puniceū aut purpureū que ex nigro & albo mixti apparent. ut patet in astris orientibus & occidentibus: quando est canicia aut vapores. tunc enī apparent punicea & maxime cum refractione facta in medio tanq̄ in speculo nō facit figurā: sed colorem. Causa autē quare predicta paruo tēpore durant: est velocitas sive debilitas talis impressiōis. quando igitur obscura & nigra exalatione lumē prorumpit: apparet quedā profunditas que dicitur hyatus & si sit in agis constrictū & condēpsum: dicitur vorago. aliquādo autem lumē prorumpēs condēpsō & spisso excidi videntur dali sive ritiones. nec incongrue sūt tales apparentie: q̄ album in nigro multas facit varietates ut flāma in fumo.

Prohibentur autem predicta apparere de die propter lumē solis. de nocte etiaz propter similitudinē obscuritatis nō apparet nisi color puniceus. has igitur oportet existere causas predictarum apparitionum.

Capit. ix. q̄d sic incipit De cometis autē & vocato lacte & c̄. Inuestigat secū dum opinionē aliorum causa p̄pter quā sūt comete.

Ansā cometaz anax. & democritoz dicūt esse cōcursū stellaz errātium: quō ad inuicē ap̄propinquantes sic se tāgnunt ut faciāt sinfasim. i. simul apparitionē. picta goz. autē dicit cometā esse aliquā de planetis. cuius appitio nō semp fit: s̄ post multū tps. s. quō recedit a sole. & hoc potissimū accidit circa stellā mercuri. q̄ modicū a sole recedit. ita ut per longū tps nō appareat. post modū vero apparet pauco tēpore. ypocras autē & eschilus eius discip̄ls idē dicūt cū picta. s̄ tamē comā comete dūt cē nō ex ip̄o planeta: s̄ ip̄am appere refracto nō visū ab hūore qui trah̄ a planeta ad solē. Causa autē p̄pter quā post multū tps planeta apparet ista est. s. q̄ tardissimo tēpore recedit

Primus

a sole. s. postq̄ cōpleuit totum circulum z scđm longitudinē z scđm latitudinem decli-
nans a sole vel ad articum vel antarticum vel ad austrum. In medio autē tropi-
corum nō apparet cometa. qz sol trāsiciens per loca illa consumit humiditatē. itaqz nō
potest trahi humor a planeta ad solē. sed quando planeta fertur ad austrum inuenit
quidē tales humiditates. sed ppter tam paruā decissionē circuli exiit super terrā z elō-
gationem nři visus: nō apparet planeta. siue sol existat tropico biamali p̄inquus si-
ue finalis. q̄ndo verō planeta fuerit ad partes boreales: accipit comā ppter copiam hu-
miditatis. z apparere potest propter magnitudinem periferie exiit super orientem:
cui submis terra sit parua pars circuli totius celi.

Capitulum .x. quod sic incipit. Primo quidē dicentibus z c. Improbatur opinio-
nes predictas per ea que apparent circa diuersitatem.

Scire quidē cometā esse aliquā stellam erraticā falsum est primo. p̄mo quia
om̄s errātes ferūtur in circulo zodiaci extra quē multo mete visi sūt. Pre-
terea interdum multi comete simul apparent. Preterea si per refracionē
planete ad solem cōiunctam habet fieri comā deficiente refractioe illa: apparet co-
rueta sine comā. nunq̄ autē planeta apparens sine comā dicitur cometa. interduz et
quinqz planete simul apparent super enisperio nři quoz nuntū dicitur cometa.
Preterea quibusdā planetis apparentibus preter utrosqz simul apparēt quidā come-
te. Preterea nō est verum qz solum ad articū fiat cometat dicit ypocras. nam so-
lē exiitē circa tropicos estinales: apparuit magnus cometes ce a terremoto achayē in
parte occidentali circa lineā equinoctialem. ad austrū. z iam facti sunt comete. Pre-
terea sub principe atheniensū melone apparuit cometes mase gamelione. i. ianua-
rio sole exiitē circa tropicos hyemales. Preterea concursus vel contactus plane-
tarum ad solem: nō est causa vniversalis habendi comā. qz quedā stelle nō erraticē in-
terduz habent comā sicut dicunt egiptij. z nos videmus stellam iuxta femora canis
habentē comā. que bene intente videntibus apparebat debis: sed superficialiter in-
tuentibus apparci habere plus luminis. Preterea om̄s comete qui apud nos vi-
si sunt disparuerunt nō occidendo sed super oriente paulatim. ita qz nichil oīno relin-
queretur de corpore eorum vnde magna stella prius diximus prius apparuit in hyc-
me ad vespere. Ita qz prima die occidendo ante solem disparuit. sequenti autē paruz
apparuit in occidente z statim occubuit. reliquit enim lumē in enisperio nři usqz ad
tertiam partē celi. ppter quod vocata fuit via. deniqz ascendit usqz ad 30 nam orionis.
qd̄ est signum septentrionale z ibi dissoluta fuit. Quod autē democritus ad confir-
mationē sine opinionis dicit quasdā stellas aliquādo apparuisse dissolutis cometis: qz
cometa est coniunctio planetarū: nō videtur. qz opporret hoc semper contingere: si
predicta coniunctio esset cometa qd̄ nō vidimus. Preterea astrologi egiptij dicūt
planetas cōiungi adiuicem z etiam cum alijs stellis. z nos ip̄si vidim⁹ stellam iouis
subeuntem signum geminorum. tamen non fecit cometam q̄ fecerit disparere ali-
quas stellas. Preterea stelle quibus maiores z minores appareant. tamē quelibet
per se videmur indiuisibilis. Sic igitur si essent indiuisibiles: totū videbuntur maiores
coniuncte. cometa autem maior appareret q̄ multe stellarū videtur diuisibilis. Fal-
se igitur sunt cause predictę de ipsis.

Capitulum .xj. quod sic incipit. Quis autē de immanifestis sōni sensum z c. De-
terminat causā cometarū ostendēs qz aliquando per se appret aliquo sub aliquo
astroz z quare ignee videtur nature z quo t̄pore plures sint comete.

E his que sunt manifesta sensui debet iudicari sufficiens ratio si ex apparen-
 tibus reddatur causa possibilis que saluet esse eorum. Supponatur igitur
 primam partem corporis existit infra circulum lune esse exalationem calidam et sic
 eam que cum aere sibi supposito usque ad certum terminum prope terram circulariter ino-
 uetur sub sphaera quinti corporis et hec bene demonstrabilis existit sepe igitur tali motu propter
 quod diximus fieri sidera discurrentia. Quando igitur talis exalatio condensata fue-
 rit. et per superiorem motum ignita non tam vehementer ut statim exuratur nec sic debili-
 ter ut cito extinguatur sed multum duret cum hoc accidat bene disposita exalationem sur-
 sum ascendente eidem coniungi tunc hoc bene fit cometa figura tamquam quam habet exala-
 tio sic incensa si eam uniformiter se habuit ad omnem partem: sic dicitur cometes si autem se-
 cundum longitudinem sic ignita: vocatur pagamas. id est barbata. Talis ergo exalatio ma-
 nens inflata et circulariter mota: simulatur lationi stelle. sicut enim tunc vel modicum
 ignis positi in multitudine palearum longa faciunt intensiorem: ita ignitio facta in exala-
 tione bene disposita per caliditatem et siccitatem succendit eam in longum. quod si permanet in
 exalatione multum condensata: erit ibi assignare principium quod tale videbitur ferri et fi-
 nem interminantem motum eius. tale autem dicitur cometa quasi sidus discurrentes habens
 terminum et principium. quando igitur hoc fiet in inferiori loco: apparebit cometes per se
 quando autem sub aliquo astro: tunc erit cometes astrum cum exalatione: non quidem quod ex-
 alatio tanquam coma coniungatur astro: sed quia apparet concomitari ipsum. quemadmodum
 halo apparet circa solem et luna aere condensata et reuerberatione facta in ipso radio-
 rum solis vel lune. quod aer non coniungitur eis sed sequitur motum ipsorum. sic hic et coma
 se habet ad astra hoc saluo quod in coma non est refractione radioz sed incensio calidi colora-
 tis ipsi. Quando etiam hoc fit sub aliqua stella eodem motu videtur moueri come-
 tes et stella. quando autem per se fiunt tardius est motus aeris inferioris. et ex hoc ap-
 paret cometam non esse quadam refractionem ad solem sicut dicit Procras. quia sepius
 fit per se cometes quam circa aliquam stellarum. Consistentiam autem eius esse igneam
 oportet putare propter hoc quod spiritus ille siccus est. euaporante humido a multitudine
 exalationis calide. de quo postea manifestius dicemus. apparentibus autem mul-
 tis et crebris cometis anni sunt notabiliter sicci et spiritumosi. quando autem rari et parui
 apparent non tales sunt anni. ut plurimum autem sunt excessus spirituum et exalationum
 vel quia frequenter vel quia magnitudinem habeant. Signum autem quod tempo-
 re magnorum vel multorum ventorum fiant comete: accipitur ex his que contigerunt
 prius nam lapis quidam in egijs fluuijs eecidit eleuatus de die a spiritu in aerem quo
 tempore factus est cometes ad vespereas quando etiam apparuit magna stella coma-
 ta sicca erat hyemis et borealis. quo tempore fuit concursus duorum ventorum ita quod in
 fluuijs boreas obtinuit extra autem flabat magnus auster sub principe autem in choma-
 to apparuit cometes circa equinotiales qui non oriebatur in vespera quo tempore fla-
 uit ventus quia est circa coritum. Quare autem et multi et sepe comete non fiunt et
 magis extra tropicos: causa est motus astrorum et solis disgregantis exalationes. Et
 etiam quia ut plurimum congregantur in regione in qua apparet circulus lacteus.

Capitulum. vij. quod sic incipit. Qualiter autem et propter quam
 causam et. Investigat secundum opiniones antiquorum causas ga-
 laxe et improbat eas.

Primus

Ausas galaxie diuersimode assignāt antiqui quidā ei pictagotici dicunt hāc esse causatā viam a motu quorūdam astroꝝ cadētium. alij vero locū exustum aut passum aliquā passionem a motu solis. qui aliquādo illo circulo latus est.

Predicta autē causa nō potest assignari galaxie qz oporteret circulū zodiaci magis habere de lacteo colore q̄ habeat circulus galaxie. cum in zodiaco feratur sol et om̄s planete. manifestū est autē qz mediū zodiaci nō patimur talem passionē nisi i parte eius que copulatur ad circulum lacteū. Anaxa. z democritus dicunt ip̄m esse lumē quorūdam astroꝝ sole exsiste sub terra lumē astroꝝ que aspiciuntur ab ip̄o no apparet prohibēntibus radijs solis lumē vero astroꝝ que nō aspiciuntur ab eo terra prohibente apparēs dicitur galaxia. Hanc autē esse causam lactis impossibile est oportet eim ad motum solis nunc aspicientis hanc partē celi nunc illā transferri galaxie z fieri nunc in istis nunc in illis stellis. qđ falsum est cum semp appareat in eisde. Preterea sicut per astrologiā probatur qz sol maior est q̄ terra z astra plus distāt a terra q̄ sol ideo conus umbre terre nō nullū fit a terra ita qz nō nullū extēdit usqz ad astra s̄ necesse est solē oīa astra aspicere. Tertia autē opinio est dicētium illā esse reflexionem nri visus ad solē sicut z stellam cometā. Hoc autē impossibile est quiescere vidente in speculo z qz in ip̄o videamur: semp in eadē parte speculi apparebit emphasis i. exagitatio aut representatio siue refulgētia. Si autē mouatur speculū z res visa distantes adinuicē in equaliter z nō permanētes in eadē distāta inter se: licet habeāt eādem distantiā ad videntē qui quiescit: impossibile est fieri epasim in eadē parte speculi. cum igitur i circulo lacteo astra moueātur z etiā sol. ad quē est refractio equaliter distent ambo a nobis quiescētibus inter se autē in equaliter. qđ patet ex hoc qz delphus aliquādo oritur medijs noctibus aliquando diluculo. sed si galaxica esset refractio solis ad nrm visum per respectū ad stellas nō fieret semp in eisdem locis hec passio. fit autē semp in eisdem. Preterea in nocte apparet lactam in speculis q̄ in aqua. nō potest autē tunc dici visum nrm refrangi ad solem. Galaxia autē nec est via alicuius planete nec lumē astrorum nec replendor a sole nec refractio visus.

Capitulum .xiiij. quod sic incipit. Nos dicamus autem resistentes z c. Determinat veritatem de causa materiali z efficiēti galaxie. diffiniēs eam quid est scđm quādam similitudinem.

Esumpto autem principio prius dicto. s. qz extremum aeris quod est potētia ignis motu disgregatū igitur. ita qz aliquando ex ip̄o fit cometa z stella. dicamus similitē passionē fieri: si ab aliquo astroꝝ fixoꝝ vel errātium facta fuerit scđm. milis segregatio. tunc enim astrum illud cuius lationem sequitur talis exaltatio: dicitur cometes. hoc eim modo balo sequitur motus solis. condēpsato aere z dispositio ad refractionem fiendā nec nō exequente latione solis. qz itaqz fit ab vno astro: hoc rationale oportet opinari fieri a toto celo. z a quolibet astrorum. Sic eim motus vnius attrahit exaltationem: z motus om̄i maxime autem fit talis attractio ab illo loco in quo est creberrima multitudo maximoz astroꝝ. In zodiaco autē impeditur consistentia exaltationis attrahente alatione solis z planetarum dissolvente eam: z ideo comete ut plurimū fiunt extra tropicos. nec fit ad solē vel lunā coma. citius eim disgregant exaltationem q̄ fiat talis condēpsatio. Circulus autem in quo apparet lac: maximus est et multum. excedens tropicos. z plenus maximis astris z fulgidissimis a notatis sporadicis. Sicut patet per visum. ideo continue ad ipsum segregatur exaltatio habens

Aetheorum

cōsistentiā. Cuius signū est q̄ in altero semicirculo eius habente plura z crebriora astra duplū est de tali refulgētia in quo sunt plura astra. z quia magis apparet in illa parte eiusdem circuli in qua spissa multa z magna sunt astra: rōnabiliter existimāt esse cōuenientissimā causam huius passionis veritas autē magnitudinis huiusmodi circuli z multitudinis astroꝝ patet intuitibus. **P**redicta autē astra nō habent determinatū situm in sphaera per modū recte linee simētis in medio circuli predicti cuius astra sunt plurima. qđ nō contingit in alijs circulis. **S**i ergo accipiamus causam superius dictā de apparentia cometaꝝ: cōtingit hāc existimare causā galaxie illud cū qđ circa utū astrum est causa come: circa totū hunc circulū est causa lactis. **U**t sic difficiamus ip̄m. lac est coma maximi circuli ppter segregationē come. ex quo apparet veritas dicti superius. q̄ nō sepe fiunt comete. quia continue ad hunc circulū segregantur z attrahuntur exalationes predictae. dictū est itaqz de motu superiorū circa terrā et de discursu astroꝝ de inflammationibus comētis de vocato lacte.

Capitulum. xiiij. quod sic incipit. **D**e loco autē z positione secundo z c. **D**eterminat quedam generalia circa efficientem z materiales causas pluuię roris nivi z pruine.

Est superiorē locum aeris in quo predicta gñantur: est cōsiderādum aliqđ de his que gñantur in loco p̄pino terre qui cōtinuus est aque z aeri. horū cū principalis z efficiens causa est circulus in quo est latitudo solis disgregātis z congregātis. ita q̄ prope ex̄ns causa est gñonis. longe vero corruptiois. **T**erra cū qui effecente humidū qđ est circa ip̄am euaporās virtute radioꝝ z caliditate superiorū corporum fertur sursum. **C**aliditate autē que attrahit ip̄m relinquēt: qz aliqua pars eius euaporat aliqua vero extinguitur ppter suspendi ip̄am in aere: sursum remanet vapor in frigidatus. z qz calidum derelinquit z qz locus calidū extinguit vapor itaqz resoluitur in aquā que iterum fertur ad terrā. **N**am exalatio que consurgit ex aqua dicitur vapor. que autē ex aere resoluitur in aquā nubes: z ideo nubes caliginosa magis est signum serenitatis q̄ pluuię cum sit sterilis. **I**ta autē circulatio qua vapor resoluitur in aquā z cōuerso imitatur circulū solis. qz sicut sol permutat plagas orientis: ita et iste imitantur sursum z deorsū z sic oportet hanc successione intelligere velut fluium fluentē circulariter sursum z deorsū comunē aeri z aque. nam sole ap̄propinquāte vapor sursum attrahitur. elōgato autē: fertur sursum. z hoc indefignēter fit scđm ordinē successiois. quā forte intelligebāt antiqui dicētes oceanum finire circa terram.

Capitulum. xv. quod sic incipit. **E**leuato autem humido z c. **A**ssignat differentias spāles effectuum que causantur ex predicto vapore scđm diuersitatem tēporum z locorum sicut est ros pluuiā nix z pruina.

Amidum autem predictum virtute calidi eleuatum z iterum deorsum latum propter infrigidationem: diuersos facit effectus. qui diuersis nominibus appellantur. modica cū aqua per se lata dicitur per seccades quando autem scđm maiore spartes cadit dicitur pluuiā. **C**um autem de die in dies aliud euaporat si tale nō fuerit suppressum ad terrā nec multum eleuatum propter debilitatem calidi attrahentis inflamatus z deorsū latus. vocatur ros z pruina. **E**t pruina quidem: quando congelatur prius q̄ in aquam resoluitur. z hoc fit in hyeme z in his malibus locis. **R**os autē vocatur: quādo vapor huiusmodi resoluitur in aquā tēpe quo nec estus tantus est ut ex siccat ipsum sursum ductum. nec frigus tantum: ut congelet vaporem. quia aut locus calidior aut tēpus. z ideo ros fit magis intēperie z intēpe

Prinus

ratis locis. pruina autē in frigore et in frigidis locis. nam vapor habēs calidū eleuantem calidior est q̄ aqua: et ideo indiget ampliori frigore: si debet coagulari. Ambo autē predicta fiunt tēpore serenitatis et trāquilitatis qz nō eleuātur nisi i serenitate. nec consistāt nisi in trāquilitate. Cuius signū est: qz nō multū suspēditur i altū vapor ex quo sunt. Pruina eim nō fit in mōtibz. et huius vna causa est qz talis vapor sursum ducitur ex humidis et vallois locis portās secum onus. ppter qd caliditas sursum ducens nō potest illum eleuare multū in altum. alia vero causa est. qz aer in altū circūfluit. et ideo dissoluit cōsistentiā vaporis. Sit autē ros magis regnātibus vētis haustribz q̄ borealibus preter q̄ in insula ponti in qua boreas facit rorē. hauster autē nō: eo qz ibi nō faciat tēperic. Boreas autē ppter frigiditātē repercutit calidū ibi exis et q̄ fit ibi euaporatio. Causa autē ppter quā coiter plus fit ros regnātē haustro q̄ borea est tēperics q̄ maior fit ipso regnātē. Quādo autē boreas fiat est maior frigiditas. Cuius signū est qz tēporibus borealibus magis euaporāt p̄tē q̄ baustribz. non tamē fit ros qz frigus extinguit ipos. ante q̄ cōstet aliqua multitudo vaporū. in baustribz autē fit ros: qz p̄ tēpericē sinumur congregari.

Caplm. xvj. quod sic incipit. Sp̄a autē aqua coagulatur et ē. Determiuat de differentia et cōuenientia locorum et materie pluuię. grandinis. niuis. roris. et prinis. ut ex hoc manifestet gñonem niuis.

Et loco ppter in frigidationē tria veniūt aqua. nix. et grādo. quoz duo. s. aqua et nix. ppter easdē causas generātur superius. ppterquas pruina et ros generātur inferius ex multo eim vapore in frigidato suprius fit pluua. cuius ē locus nullus et tēpus in quo et ex quo tollit longū. ex paucō autē vapore inferius in frigidato fit ros. cuius cōsistentia pauca et locus parvus et tēpus breue. qd manifestat eius gñō exis veloc. et multitudō parua. Similiter nix et pruina fiunt. cum eim cōgelētur nubes superius: nix est. cum autē vapor inferius: pruina. et ideo bene ambo sūt signum aut tēporis aut regiois frigide nō eim cōgelarētur nisi frigus super vinceret calidum. qd inest vaporī faciēs humidū exalare a terra. grādo utē in loco et nubiu fit. cui non respondit aliquis effectus in propinquo loco terre fit sicut talis proportio sicut ibi nix. hic pruina. sicut ibi pluua: hic ros. ut autem ibi grādo: hic non correspondet a liquidū cuius causa inferius dicitur.